

PAGINA

1 van 3


> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ


 BEZOEKADRES

Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES

Postbus 1992
6201 BZ


Aan de fractie van Partij voor de Dieren mevrouw M.C.G. Strik


Aan de fractie van Volt

de heer J.R.A. Ortjens


ONDERWERP  DATUM  BIJLAGEN

Schriftelijke vragen inzake Grootouders voor
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Geachte mevrouw Strik en heer Ortjens,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fracties hebben gesteld.

Vraag 1:
1) Is het college bekend met de organisatie Grootouders voor het Klimaat en haar activiteiten op lokaal en nationaal niveau?

Antwoord 1:
Ja.


Vraag 2:
2) Hoe kijkt het College aan tegen deze organisatie en, in het algemeen, tegen burgerinitiatieven die zich richten op klimaatrechtvaardigheid en langetermijndenken in gemeentelijk beleid?

Antwoord 2:
Het College waardeert de activiteiten van deze organisatie en andere burgerinitiatieven op genoemde thema’s.


Vraag 3:
3) Zijn er in het verleden al gesprekken geweest met de Grootouders voor het Klimaat?
a) Zo ja, wat is concreet de uitkomst van dit contact?
b) Zo nee, waarom niet en staat het college hiervoor open?


Antwoord 3:
Ja. Er is in maart 2025 door Grootouders voor het Klimaat contact geweest met de Griffie, waarop Grootouders voor het Klimaat een verzoek aan de Gemeenteraad van Maastricht heeft gericht om een Toekomststoel in de Raadzaal te plaatsen. Dit verzoek is door het Presidium behandeld en afgewezen.
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Vraag 4:
4) Is het college bekend met de Toekomstmeter van Grootouders voor het Klimaat en de oproep aan gemeenten om deze vóór 13 januari in te vullen?

Antwoord 4:
Ja.


Vraag 5:
5) Is het college bereid de Toekomstmeter tijdig in te vullen?
a) Zo nee, waarom niet? Welke overwegingen om het niet te doen liggen hieraan ten grondslag?

Antwoord 5:
Ja, de Toekomstmeter is vóór de deadline ingevuld.


Vraag 6:
6) Is het college bekend met het initiatief van de Toekomststoel en de toepassing ervan in andere Nederlandse gemeenten?

Antwoord 6:
Ja.


Vraag 7:
7) Is het college bereid om de Toekomststoel ook een plekje te geven in het Maastrichts gemeentehuis en hiervoor met een voorstel naar de raad te komen?
a) Zo ja, op welke termijn gaat dat gebeuren?
b) Zo nee, waarom niet? Welke overwegingen om het niet te doen liggen hieraan ten grondslag?

Antwoord 7:
Dit verzoek is door Grootouders voor het Klimaat op 28 maart 2025 aan de Raad gedaan en in het Presidium van 22 mei 2025 behandeld. Het voorstel om een toekomststoel te plaatsen in de raadzaal werd door een meerderheid van de aanwezige leden verworpen.


Vraag 8:
8) Is het college bereid om een duurzaamheids- of klimaatparagraaf op te nemen in de jaarrekening en/of begroting?
a) Zo ja, op welke termijn?
b) Zo nee, waarom niet?
c) Op welke andere manieren ziet het college kansen om het perspectief van toekomstige generaties structureler te verankeren in de Maastrichtse besluitvorming - met name de besluitvorming omtrent klimaat?
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Antwoord 8:
Het college neemt deze suggestie in overweging. In december 2025 heeft de raad het rekenkamerrapport ‘Planning & Control cyclus 2024’ besproken, waarin de rekenkamer aanbevelingen doet voor het verbeteren van de P&C cyclus. Hiertoe zal een raadswerkgroep (met ambtelijke ondersteuning) worden opgericht. Het al dan niet toevoegen van een paragraaf over duurzaamheid of klimaatbeleid kan in de werkgroep worden besproken.

Klimaat is een majeur thema, zeker ook voor toekomstige generaties. Dit perspectief wordt meegenomen in beleidsontwikkeling. Zowel in het Coalitieakkoord 2022-2026 als in de herijkte Transitievisie Warmte en Energie (2025) is de volgende ambitie opgenomen: “We willen onze stad vol vertrouwen doorgeven aan de toekomstige generaties”.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Vastgoed, Duurzaamheid en Hospitality

